QVÆSTIO IV.

Vtrum beneficium l. 2. C. de reſcindenda venditione, locum habeat in transactionibus?

Hoc beneficium non ſolū locum habere in contractu
emptionis, verum etiam in contractu locationis & conduatio-
nis, tradunt Myſt. lib. 4. obſ. 73. & commun. Dd. ad hanc l. 2. C. de re-
ſcind. Vendit. Utrum vero hoc l. 2. beneficium quoque
locum habeat in transactionibus, ita ut transigens ultra
midiam deceptus, reſcissionem transactionis petere vel ad
ſupplémentum justi precii agere poſſit, intricate ſatis diſpu-
tant Ddi in utramque partem. Nós, inſpecto jure Civili
negavitur ſententia in, nimium beneficium d. l. 2. ad traſa-
ctionē minime accōmodari poſſe, terti conamur per textum
diſertum in l. Lucius 78. §. ult. D. ad Sctum Trebell. item perl. 16.
l. 19. & l. 20. C. de transact. l. à Divo Pio. 15. §. ſpignont. 3. D. de re ju-
dic. l. ultim. C. de plus perit. Treuit. volum. i. diſp. 7. th. 6. lit. c. Andreas
Gail. lib. 2. obſ. 70. qui n. ut. ſub fine hanc opinionem Cameram
Imperialem aliquoties ſecutam eſſe referte. Harprecht. p. 3. Inst.
de Empf. & Vend. §. ult. n. 165. apud quem plures vide allegatos
Dd.

Aliter tamen dicendum, ſi dolus intervenierit, tunc
enim transactio actione de dolo malo ex peculiari constitu-
tione Imperat. Diocletian. & Maxim. inducta per l. Si superſti-
tes 5. C. de dolo malo; reſcindi potest, bona fides enim necessari-
um eſt requisitum in transactionibus. l. fratriſ 10. C. de transact.

Hic.

Hic recedit Jus Saxonum à Jure Civili; cum hoc l. 2.
beneficium etiam in transactione locum habere, Interpp. Ju-
ris Saxonici communiter existent. Mindan in Consultar.
Saxon lib. i. quest. 4. ita nimirum, ut si quis probare posset, se
transigendo ultra dimidiam partem ejus, quod consequi prae-
babiliter potuerit, lasum esse, ei remedio l. 2. C. de res. vend.
succurri debeat. Novell. Elector p. 2. c. 34. Heig. p. 2. q. 9. Moller.
& Carpzov h̄c ad dīl. const p. 2. c. 34 def. 1. Schultz. in Synops. Inst.
de Empt. & Vena. lit. c. quod si verò scienter super ipsa transactione
transactum sit, tunc transactio rescindi nequit. Moll. in Com-
ment. ad d. Conf. Elect n. 3 sub fin.

Q U A E S T I O V.
*Exceptiones quando opponenda
sint?*

Quicquid in judicium deducitur aut ACTIO est, aut
EXCEPTIO; actio à parte actoris, cuius in omni judicio sunt
partes prima. Exceptio à parte Rei, cuius sunt secundæ, &
ut illa est jus persequendi in judicio; ita hæc est defendendi
jus in judicio. Ideoq; Exceptio dicta est quasi quædam a-
ctionis exclusio l. exceptio 2. D. de Exception.

Distinguit autem Gajus in l. 3 D. de Except. inter exceptiones
perpetuas seu peremptorias, & temporales seu dilatorias.
Perpetuae & peremptoriae sunt, quæ semper agentibus ob-
stant, & semper rem, de qua agitur, perimunt. s. perpetuae. g. In-
stit. & l. 3. D. de Except. Temporales atque dilatoriae sunt, quæ
ad tempus nocent, & in certum tempus actionem differunt
s. temporales io. Instit. h. t. d. l. 3. D. cod. Et dilatoria alia est decli-
natoria judicii, alia propriæ dilatoria: declinatoria est,
quæ forum, in quo agitur, declinat, l. fin. C. de Except. Propriæ
dilatoria judicii est, quæ ex multis aliis causis processum seu
item differit.

Quemadmodum jam diversæ sunt species Exceptionum
ita quoque diversimode sunt proponendæ. Et de dilatoriis &
Decli-

Declinatoris communis regula est; quod ante ingressum &
contestationem litis actori opponi debeant l. exceptionem 19.
C. de probat. l. penult. & ult. C. de Exception. Novell. Elec. Aug. P.
1. Constat. III. tit. von den Exceptionen. & ad hanc Constat.
Carpz p. 1. c. 3. def. 1. Moll. p. 1. Constat. 3. num. 1. Mynsc. 4. obs. 59. Zanger.
de Exception p. 2. c. 22. n. 2. Rosbach prax civ. tit. 40. n. 4. respiciunt
enim ea, que judicium potissimum constituant Gail. lib. 1. obs.
33. n. 11. & de jrr Sax. Reus omnes in primo statim termino op-
ponere tenetur Churfl. Sächs. N. G. D. cit. von Exceptione 11. Con-
stat. Elec. Aug. p. 1. c. 2. t. von Exceptionen & ibi Carpz. & Mol-
ler. secus de jure communi ubi non omnes simul proferre de-
bet reus, sed si unā cadat, ad alteram configere potest Rosb.
dict. sit. Et iis omissionis reus post judicium acceptum, eis renun-
ciasse videtur ita demum C de procur. Zang d. loc. ampliatur, quod
nec in causa appellationis opponi possint d. l. ita demum. 13. C.
de procur ibi Bald. & Sal. Jas in l. si arrogatur. D. de adopt. num. 59.
Zang d. loc. Fallit tamen praedicta regula in quibusdam. 1. Si
forte talis exceptio post litis contestationem primum super-
veniat, ea enim jam lite contestata uti potest, ut de exceptio-
ne recusationis judicis &c. C. pastorales x. de Exception. c. insinu-
ante & ibi Fehn. n. 8. de offic. & potest. judic. de leg. & de hac exce-
ptione qui plura desiderat videat Job. Bapt. Asin. in pr. judic. §.
3. c. 1. lim. 1. ubi plurimas Dd. auctoritates additis sublimita-
tionibus inveniet. 2. Si exceptio Dilatoria judicium retro
nullum reddat Panorm. in c. exceptionem n. 2. de Except. Sebaf.
Van. in sing. tr. de nullitate process. ac sent. Et talis exceptio quo-
que locum habet in causa appellationis per text in C. fin. de
Appellat. in 6. adde Zang p. 2. c. 22. num. 8. 3. Si per reum, conve-
nientum non stetit, sed per judicem forte, quo minus ante litis
contestationem exceptio opponi potuerit gl. in c. ex conquestio-
ne de resit. spoli. Rosb. d. loc. 4. Si ex continenti post litem
contestatam opponatur. Rosbach. Prax. Civilis titul. XL. num. 8.
5. Sie exceptio dilatoria gravamen successivum ha-
beat. c. ex parte de appell. Mynsc. 2. obs. 73. qualis est exceptio lo-
ci suspecti, vel non tuti, seu pestilentis. Exceptio præjudicia-
lis, inusta incarcerationis. Myns dict. loc. Fel. ze exception. n. 22.